



ORÇAMENTO PROJETO ARQUITETÔNICO DE INTERIORES

PROPONENTE: Prefeito Luiz Carlos Xavier
EMPREENDIMENTO: Prefeitura de Otacílio Costa
LOCAL: Av. Vidal Ramos Junior, 228 - Centro Administrativo - Otacílio Costa - SC.

PAPEL DE PAREDE (vinílico com textura à definir) Obs.: Valores com mão de obra

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Quebra	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
TI (3,80.2,50)	m ²	10,00	10%	11,00	R\$ 200,00	R\$ 2.200,00
CADASTRO (4,00 x 2,50 - 2,00)	m ²	8,00	10%	8,80	R\$ 200,00	R\$ 1.760,00
SALA LADO CADASTRO (1,80 x 2,50)	m ²	4,50	10%	4,95	R\$ 200,00	R\$ 990,00
HABITAÇÃO (4,30 x 2,50)	m ²	10,75	10%	11,83	R\$ 200,00	R\$ 2.365,00
EXATORIA (2,80 x 2,50)	m ²	7,00	10%	7,70	R\$ 200,00	R\$ 1.540,00
PROTOCOLO (2,55+2,55.2,50)	m ²	12,75	10%	14,03	R\$ 200,00	R\$ 2.805,00
ESTAR SOCIAL (3,80+1,10.2,50)	m ²	12,25	10%	13,48	R\$ 200,00	R\$ 2.695,00
BANHEIROS PÚBLICO (2,80+2,80.2,50)	m ²	42,00	10%	46,20	R\$ 200,00	R\$ 9.240,00
FINANÇAS (4,65.2,50)	m ²	11,62	10%	12,78	R\$ 200,00	R\$ 2.556,40
CONTADOR (2,60.2,50)	m ²	6,50	10%	7,15	R\$ 200,00	R\$ 1.430,00
CONTABILIDADE (4,15+0,45+2,35+3,90.2,50)	m ²	27,12	10%	29,83	R\$ 200,00	R\$ 5.966,40
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 33.547,80

MOBILIÁRIO EM MDF (cores à definir) Obs.: Valores com mão de obra

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Quebra	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
TI	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ 4.500,00
CADASTRO IMOBILIÁRIO	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ 4.200,00
SALA LADO CADASTRO	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ 3.600,00
HABITAÇÃO	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ 4.200,00
EXATORIA					R\$ -	R\$ 3.800,00
PROTOCOLO	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ 4.300,00
RECEPÇÃO / CENTRAL ATENDIMENTO / ESTAR	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ 8.800,00
BANHEIROS PÚBLICO	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ -
FINANÇAS	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ 7.900,00
SALA DO CONTADOR	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ 3.200,00
CONTABILIDADE	m ²		-	0,00	R\$ -	R\$ 12.200,00
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 56.700,00

PERSIANAS ROLÔ (FINE LUX) Obs.: Valores com mão de obra

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Tamanho	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
TI	m ²	3,45	1 (2,30 X 1,50)	3,45	R\$ 181,44	R\$ 625,97
CADASTRO IMOBILIÁRIO	m ²	3,45	-	0,00	R\$ 181,44	R\$ 625,97
SALA LADO CADASTRO	m ²	3,45	-	0,00	R\$ 181,44	R\$ 625,97
HABITAÇÃO	m ²	3,45	-	0,00	R\$ 181,44	R\$ 625,97
EXATORIA		3,45		0,00	R\$ 181,44	R\$ 625,97
PROTOCOLO	m ²	3,45	-	0,00	R\$ 181,44	R\$ 625,97
ESTAR SOCIAL	m ²	3,45	-	0,00	R\$ 181,44	R\$ 625,97
BANHEIROS	m ²	5,17	-	0,00	R\$ 181,44	R\$ 938,04
FINANÇAS	m ²	6,45	-	0,00	R\$ 181,44	R\$ 1.170,29
SALA DO CONTADOR	m ²	3,45	-	3,80	R\$ 181,44	R\$ 625,97
CONTABILIDADE	m ²	13,35	-	14,69	R\$ 181,44	R\$ 2.422,22
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 9.538,30



ORÇAMENTO PROJETO ARQUITETÔNICO DE INTERIORES

PROPONENTE: Prefeito Luiz Carlos Xavier
EMPREENDIMENTO: Prefeitura de Otacílio Costa
LOCAL: Av. Vidal Ramos Junior, 228 - Centro Administrativo - Otacílio Costa - SC.

PISO CERÂMICO (à definir) Obs.: Valores com mão de obra

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Quebra	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
BANHEIROS PÚBLICO (2,80+2,80.2,50)	m ²	54,88	10%	60,37	R\$ 80,00	R\$ 4.829,44
BANHEIRO NECESSIDADES ESPECIAIS	m ²	16,24	10%	17,86	R\$ 80,00	R\$ 1.429,12
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 6.258,56

PISO VINÍLICO (Tarkett modelo à definir) Obs.: Valores com mão de obra

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Quebra	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
HALL / ESTAR / CENTRAL DE ATENDIMENTO	m ²	53,71	10%	59,08	R\$ 110,00	R\$ 6.498,91
CONTABILIDADE / GUICHE / SALA 01 E 02	m ²	98,04	10%	107,84	R\$ 110,00	R\$ 11.862,84
FINANÇAS / CONTADOR/	m ²	54,36	10%	59,80	R\$ 110,00	R\$ 6.577,56
CIRCULAÇÃO	m ²	31,35	10%	34,49	R\$ 110,00	R\$ 3.793,35
EXATORIA	m131	7,84	10%	8,62	R\$ 110,00	R\$ 948,64
HABITAÇÃO / CADASTRO IMOBILIÁRIO / ARQUIVO	m ²	38,60	10%	42,46	R\$ 110,00	R\$ 4.670,60
TI E SALA Á DEFINIR USO	m ²	24,92	10%	27,41	R\$ 110,00	R\$ 3.015,32
PROTOCOLO	m ²	7,39	10%	8,13	R\$ 110,00	R\$ 894,19
ESCADA X 2	m ²	19,80	10%	21,78	R\$ 110,00	R\$ 2.395,80
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 40.657,21

ILUMINAÇÃO INTERNA Obs.: Valores somente do material

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Tamanho	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
TI	Unid.	2,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ 240,00
CADASTRO IMOBILIÁRIO	Unid.	1,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00
SALA LADO CADASTRO	Unid.	0,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ -
HABITAÇÃO	Unid.	0,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ -
EXATORIA	Unid.	3,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ 360,00
PROTOCOLO	Unid.	0,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ -
ESTAR SOCIAL	Unid.	2,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ 240,00
BANHEIROS PÚBLICO	Unid.	2,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ 240,00
FINANÇAS	Unid.	0,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ -
SALA DO CONTADOR	Unid.	0,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ -
CONTABILIDADE	Unid.	13,00	-	0,00	R\$ 120,00	R\$ 1.560,00
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 2.760,00

INSTALAÇÃO ELÉTRICA

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Quebra	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
INSTALAÇÃO DAS LUMINÁRIAS	Unid.	23,00	-	23,00	R\$ 150,00	R\$ 3.450,00
MATERIAIS (FIOS, INTERRUPTORES, ETC..)	Unid.				R\$ 800,00	R\$ 800,00
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 4.250,00



ORÇAMENTO PROJETO ARQUITETÔNICO DE INTERIORES

PROPONENTE: Prefeito Luiz Carlos Xavier
EMPREENDIMENTO: Prefeitura de Otacílio Costa
LOCAL: Av. Vidal Ramos Junior, 228 - Centro Administrativo - Otacílio Costa - SC.

GRANITO (à definir) Obs.: Valores com mão de obra

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Quebra	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
BANHEIROS	m linear	4,50	-	4,50	R\$ 400,00	R\$ 1.800,00
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 1.800,00

VIDROS E ESPELHOS Obs.: Valores com mão de obra

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Quebra	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
DIVISÓRIAS ATENDIMENTO FINANÇAS	m ²	12,00		12,00	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
BANHEIROS ESPELHOS	m ²	4,50	-	4,50	R\$ 350,00	R\$ 1.575,00
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 1.575,00

LOUÇA E METAIS (à definir) Obs.: Valores com mão de obra

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Quebra	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
CUBA	Unid.	3,00	-	3,00	R\$ 300,00	R\$ 900,00
VASO SANITÁRIO	Unid.	3,00	-	3,00	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
BARRA DE APOIO ARTICULÁVEL	Unid.	1,00	-	1,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00
BARRA DE APOIO FIXA	Unid.	2,00	-	2,00	R\$ 250,00	R\$ 500,00
TORNEIRA	Unid.	3,00	-	3,00	R\$ 250,00	R\$ 750,00
PORTA PAPEL HIGIÊNICO	Unid.	3,00	-	3,00	R\$ 80,00	R\$ 240,00
PORTA PAPEL TOALHA	Unid.	3,00	-	3,00	R\$ 50,00	R\$ 150,00
LIXEIRO	Unid.	3,00	-	3,00	R\$ 50,00	R\$ 150,00
35-						R\$ 4.390,00

POLTRONAS / CADEIRAS Obs.: Valores somente do material

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Tamanho	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
POLTRONAS - ESTAR	Unid.	5,00	-	5,00	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
CADEIRAS COM BASE GIRATÓRIA	Unid.	30,00	-	1,00	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
CADEIRA COM BASE FIXA	Unid.	19,00	-	0,00	R\$ 250,00	R\$ 4.750,00
CADEIRAS LONGARINAS 3 ASSENTOS	Unid.	2,00	-	2,00	R\$ 420,00	R\$ 840,00
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 17.840,00

CONSTRUIR X DEMOLIR (ALVENARIA) Obs.: Valores com base no CUB/SC

AMBIENTES	Unid.	Quant.	Tamanho	Quant. Total	Custo Unit.	Custo Total
DEMOLIR (6,75 x 2,80)	m ²	18,90	-	18,90	R\$ 100,00	R\$ 1.890,00
CONSTRUIR (25,50 x 2,80)	m ²	71,40	-	71,40	R\$ 100,00	R\$ 7.140,00
CUSTO TOTAL DO MATERIAL						R\$ 9.030,00

SOMATÓRIO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE INTERIORES

R\$ 188.346,87